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二O一六年硕士研究生入学考试试题  试卷 A
考试科目代码  侣2    考试科目名称    统计学
所有答案必须写在答题纸上,做在试题纸或草稿纸上无效。
一、简答题 (共 ω 分,每题 10分 )
1.获取直接统计数据的渠道主要有哪些 ?

2.简述分布离散程度的常用测度。

3.解释中心极限定理的含义。

4.简述方差分析的基本思想。

5.测定长期趋势的移动平均法、指数平滑法和趋势拟合法各有什么特点?

6.构建综合评价指数的基本问题有哪些 ?

二、计算题 (共 90分 ,各题分数见每题标注 )
1.(15分 )假定某加油站在一辆汽车到达之后等待下一辆汽车达到所需时间X(单

位:分钟)服从参数为l/5的指数分布,如果现在正好有一辆汽车刚刚到加油站,试

分别求以下两个事件发生的概率:(1)下一辆汽车到站前需要等待 5分钟以上;(2)
下一辆汽车到站前需要等待5~10分钟。
2.(15分 )某车间生产滚珠,从长期实践中知道,滚珠直径X可以认为服从正态分
布。从某天的产品中随机抽取 6个 ,测得直径为 (单位:mm):

14.6   15.1   14.9   14.8   15.2   15.1

(1)求该天产品的平均直径E[X]的点估计;(2)若已知方差为0.06,求该天平均

直径E[X]的置信区间 (取α〓0。OS,参考数据:z0975=1.96)。

3.(20分 )某地三种商品的销售情况如下:

商品 计量单位

销售量 价格(元 )

基期吼 报告期吼 基期风 报告期n

甲

乙

丙

件

厶
口
包

12500

12000

6000

15000

16800

5700

10.o

60.o

2.o

11.0

54.0

2.3

(1)计算这三种商品销售额总指数及销售额增减额 ;
(2)从相对数和绝对数两方面对三种商品销售额变动进行因素分析。

4.(⒛ 分)啤酒生产企业采用自动生产线灌装啤酒,每瓶的装填量为“OmI,但由于

受某些不可控因素的影响,每瓶的装填量会有差异。假定生产标准规定每瓶填装量的

共⊥ 页 第⊥ 页



标准差不应超过和不低于 4mI。 企业质检部门抽取了 10瓶啤酒进项检验,得到样本
标准差为s=3.8ml。 试以0.10的显著性水平检验装填量的标准差是否符合要求。

(参考数据:艏 05(D=16.91⒇ , 犭 95(9)=3。 ⒛51D

5.(20分 )美国各航空公司业绩的统计数据公布在 《华尔街日报 1999年年鉴》上。
航班正点到达的比率和每10万名乘客投诉的次数的数据如下表

(1)画出这些数据的散点图;(2)散点图表明两个变量之间存在什么关系?(3)求
描述投诉率是如何依赖航班按时到达正点率的估计的回归方程:(4)如果航班按时到
达的正点率为80%,估计每10万名乘客投诉的次数是多少?

航空公司名称 航班正点率 (%) 投诉率 (次/10万名乘客 )

西南航空公司

大陆航空公司

西北航空公司

美国航空公司

联合航空公司

美洲航空公司

德尔塔航空公司

美国西部航空公司

环球航空公司

81.8

76.6

76.6

75.7

73.8

72.2

71,2

70,8

68.5

0.21

0.58

0.85

0.68

0.74

0.93

0.72

1.22

1,25
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